16. Puto quod etiam apud iniquissimos iudices sufficere mihi posset sola ista confessio, qua [Al. quam] dixi, nihil nostrum diximus, sed licet in aliis locis dicta, sua tamen sibi reddidimus. Nunquid me in aliquo obnoxium feci? nunquid promisi me meum aliquid dicturum? Ubi est quod accusant, quod calumniantur, quod confingunt me dixisse, quia mala tuli, et bona dixi, et quæcunque bona sunt transtuli? Erubescant aliquando, et desinant falsa proferre, et diaboli [Al. diabolicum] in se opus, fratres criminando, suscipere. Audiant quia nihil nostrum diximus, et iterum ac sæpius audiant, quia nihil nostrum diximus, sed licet in aliis locis dicta, sua tamen sibi reddidimus. Et ne nos absque ^b Domini misericordia huic operi manus existiment commodasse, videant nos hæc ipsa ante prædixisse, quæ faciunt. Post hoc enim addidimus etiam ista: « Hæc autem idcirco in Præfatione communi, ne forte calumniatores ⁱ iterum se criminandi putent invenisse materiam. » Quod dixi, iterum, illa [Al. alia] est causa, quia jam sancti Episcopi Joannis Epistolam de fide ad sanctum Theophilum scriptam cri-

mero, exigitis, ut interpretemur. Ms. præterea idest tacet, et vel priore loco.

^e In ipsa Præf., sunt revera alias et obscurissimi, etc. Mox desideratur adverb. ibi.

^f Guarnerian. ms., de celo dicuntur, et mox disputantur pro disputantur. Paulo quoque post, aliquid contra adinvenimus, alias editi contra invenimus, etc.

^g Alias, tantum. Guarnerian. ms., sua tamen sibi reddimus.

^h Male idem ms., absque misericordia huic operi minus æstiment commodasse.

ⁱ Recole etiam Libellum contra Joannem Jerosolymit. præcipue numeris 25 et seqq.

minati sunt, quando corpus humanum, aliud nescio quid fingebant esse, quoniam carnem, idcirco, iterum, posui. Sed viderint, inquam, quid perversi atque contentiosi homines agant. « Nobis interim tantus labor, si tamen orantibus vobis, **322** Deus juverit, idcirco susceptus est, non ut calumniobis os, quod fieri non potest, licet forte etiam hoc Deus faceret [Al. faciet], clauderemus, sed ut proficere ad scientiam rerum volentibus materiam præberemus. » Ut autem scias, ^a quia et quod falsaturi hæc essent, et prævidimus et prædiximus, vide quid in sequentibus junxerimus: « Illud sane, omnem qui hos libros vel descripturus est, vel lecturus, in conspectu Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti conestor atque convento per futuri regni fidem, per resurrectionis ex mortuis sacramentum, per illum, qui præparatus est Diabolo et angelis ejus, æternum ignem ^b (Math. 7.): sic non illum locum æterna hæreditate possideat, ubi est fletus et stridor dentium, et ubi ignis eorum non extinguetur, et vermis eorum non morietur, ^c ne addat aliquid huic Scripturæ, ne auferat, ne inserat, ne immutet. » Et tamen post ista omnia, tam ^d horrida, tamque horribilia adjurationum sacramenta, falsare hæc atque corrumpere non timuerunt illi, qui se dicunt credere resurrectionem carnis futuram. Qui vel hoc ipsum si crederent, quod Deus est, nunquam hæc tam criminosa et nefanda committerent. Ubi tamen in his, quæ præfati sumus, aut Origenes laudibus usque ad cælum, ut criminatur, elatus est, ubi Apostolus, aut Propheta, aut tale aliquid à nobis, quale ipse de eo scripserat, dictum est? Aut in quo prorsus alio inventiunt criminandi locum? Fidem nostram præmisimus, quæ puto quod in omnibus cum Ecclesiastica confessione concordet. Interpretandi observantiam distinximus, cuius revera vobis in quampluribus exemplum ipse præbuerat, qui nunc accusator existit. Quid propositi in [Al. tac. In] interpretando gesserim, designavi. Jam si plene id, aut minus plene implere valui, **323** ^e a legentibus comprobetur, a quibus vel laudari, vel rideri solet, non tamen ad crimen vocari, cum in alteram linguam, vel pro-

^a Illud quia penes Martian. et Erasm. deerat.

^b Verba, per illum qui præparatus est Diabolo, et angelis ejus æternum ignem, deerant hæc loco, tam in vulgatis autem libris, quam in Guarneriano ms. Nos ex Rufini ipsa Præfatione ad mss. fidem exacta **D** suffecimus. Mirum porro est Cl. virum P. Constantium in notis ad Rufini Apologiam ad Anastasium sequentem locum ita pervertere, ut pro voculis sic non, legi velit si non, supplerique facit, quod eum rogo, dira imprecantis sensu. Imo vero bene optatus, ac voventis est illa particula sic. Horatius, ut ab aliis sexcentis abstinēam, lib. I. Carm. Od. 3.

Sic te diva potens Cyprî,
Sic fratres Helenæ, lucida sidera,
Ventorumque regat pater;

quo sensu et Rufinum adjurare suum librum descripturos, perspicuum est. Diffiteri autem non licet, in Guarneriano ipso exemplari si pro sic legi.

^c Guarneriani ms., nec addat aliquis huic scripturæ nec auferat, etc.

^d Vitiose olim cum vulgatis legimus honorifico, pro horrida, quod nunc restituimus. Sed et quod

PATROL. XXI.

prie, vel minus proprie aliena verba vertuntur.

17. Verum ^f quoniam eorum fecimus mentionem, qui hæc ipsa, quoquo modo sunt, tamen nisi falsa sint, criminari ea nullatenus potuissent, ipsum caput, in quod manus falsarias imposuerunt, conveniens puto huic Apologiæ nostræ inserere, ne me studio meo subtrahere putent hoc, quod illi addito suo falsa crimina obtendunt. Etenim cum in quodam supradicti Operis loco, quem interpretati sumus, quæstio haberetur adversum eos, qui Deum corporeum dicunt, et humanis eum membris habituque describunt (quod asserere ^g præcipue Valentinianorum et Anthropomorphitarum hæresis solent, cui isti accusatores nostri animis, ut video, dextras dederunt) et Origenes Ecclesiasticam contra eos fidem defendens, omni genere incorporeum esse Deum, et idcirco etiam invisibilem confirmaret, provocante se ordine quæstionis, respondit contra hæreticos in hoc loco quædam, quæ à nobis isto modo verba sunt in Latinum.

Ex I. libro *ἔπι Ἀρχῶν*, post aliquantam (Cap. 1. n. 8.): « Verum istæ assertiones minus fortasse auctoritatis habere videantur apud eos, qui ex sanctis Scripturis de rebus divinis institui vident, et [Al. etiam] inde sibi approbati quærent, quomodo [Al. quanto] natura Dei ^h supereminet corporum naturam. Vide ergo si non etiam Apostolus hoc idem ait, cum de Christo loquitur, dicens: Qui est imago invisibilis Dei, primogenitus omnis creaturæ (Coloss. 1. 15.). Non enim, ut quidam putant, natura Dei ⁱ alicui visibilis est, et aliis invisibilis, quia [Al. non enim] non dixit Apostolus, imago invisibilis Dei hominibus, aut invisibilis **324** peccatoribus; sed valde constantè pronuntiat de ipsa natura Dei dicens, imago invisibilis Dei ^j. Sed et Joannes in Evangelio dicens, Deum nemo vidit unquam (Joan. 1. 18.), manifeste declarat omnibus qui intelligere possunt, quia nulla natura est, cui visibilis sit Deus, non quasi qui visibilis sit quidem per naturam, et velut fragillioris ^k naturæ evadat atque excedat aspectum, sed quoniam naturaliter videri impossibile est. ^l Sed si quæramus a me, quid etiam de ipso Unigenito sentiam: si ne ipsi quidem visibi-

sequitur terribilia ex Guarneriano ms. accepimus, pro quo antea lectum horribilia.

^m Tacet Guarnerian. ms. verba à legentibus, et quod primo occurrit vel. Quæ autem manifesto peccat identidem prætermittimus.

ⁿ Codex, quia eorum fecimus mentionem, qui hæc ipsa quomodo sunt, tamen nisi falsi sint, criminari ea nullatenus potuissent, in ipsum caput, in quod manus falsarias injecerunt, conveniens, etc.; tum ne me studio subtrahere, et illi addito, falsa, etc., absque meo et suo pronominibus.

^o Tacet idem ms. præcipue, tam legit plurimum numero hæreses solent.

^p Idem, natura Dei sit, quæ eminet corporum, etc. Max verbum loquitur prætermittit.

^q A'ias, invisibilis est alicui, et aliis visibilis est. Guarnerianus ms., aliquibus visibilis est, etc., et mox, non dixit Apostolus, imago visibilis Dei, etc.

^r Addit Guarnerian. ms. primogenitus omnis creaturæ.

^s Idem cum alias editis creaturæ habet pro naturæ

^t Ex his locis hic est, in quibus Rufinus ipse fatetur, fuisse aliqua verba in Græco incautus fortasse

tem dicam Dei naturam, quæ [Al. qui] naturaliter invisibilis est, non tibi statim vel impium videatur esse, ^a vel absurdum: rationem quippe dabimus consequenter. Aliud quidem est videre, aliud noscere. Videri et videre corporum est: nosci et noscere, intellectualis naturæ est. Quidquid ergo proprium corporum est, hoc nec de Patre, nec de Filio sentientium est. Quod vero ad naturam pertinet Deitatis, hoc inter Patrem et Filium constat. Denique etiam ipse in Evangelio non dixit: quia nemo vidit [Al. videt] Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater; sed ait, *Nemo novit Filium nisi Pater: neque Patrem quis novit nisi Filius (Math. 11.)*. Ex quo manifeste indicatur, quod quicquid inter corporeis [Al. corporis] naturas videre, vel [Al. et] videri dicitur, hoc inter Patrem et Filium ^b noscere dicitur et nosci, per virtutem scientiæ, non per visibilitatis fragilitatem. Quis ergo de incorporata natura, et invisibili, nec videre proprie dicitur, nec videri, idcirco neque Pater a Filio, neque Filius a Patre, videri in Evangelio dicitur, sed nosci. Quod si proponat nobis aliquis, quare dictum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Math. 5. 8.)*? multo magis ex hoc, ut ego arbitror, assertio nostra firmabitur. Nam quid aliud est corde Deum videre, nisi **325** secundum quod supra exposuimus, mente enim intelligere atque cognoscere? ^c

18. Item ^c caput, quod istis, qui ad insidiandum mihi de Oriente transmisisti sunt, non solum perversa intelligentia, verum etiam verborum adulterio conati sunt infamare. Quod ego idcirco, ut alia quoque nominalia ejus quem inter retabror Scriptoris, suspectum habere non potui, neque pratermittendum judicavi, quia non in eo aliquid de comparatione Patris ac Filii dicebat, sed de ipsa Deitatis natura quærebatur, si ei aptum ullo genere visibilitatis vocabulum videretur. Respondi, ut supra diximus, his haereticis, qui idcirco Deum visibilem esse asserunt, quia et corporeum ^d dicunt, pro eo quod visio proprie corporis est. Unde et illi Valentiani, quos supra diximus, hæretici, corporaliter et visibiliter generasse Patrem, et generatum Filium, dicunt. Refugiens ergo, ut opinor, Origenes visionis appellat omnem tanquam inspectam, ait melius esse in natura Deitatis, id [Al. tac. id] est, inter Patrem et Filium ut ille sermo, quæcum ipse Dominus delineavit, dicens:

postea, quæ ipse interpretando ad Catholicum sensum transierit. Confer librum S. Hieronymi ad Pamphilium contra Joan. Hierosolymitan. Porro vitiose Martiane, legerat si ne ipse quidem, pro ipsi, id est, Unigenito, eum Divina natura visibilis sit; non Origenes, qui hæc de re disputat.

^a Deono Guarnerian. vel tacet: mox quidem legit pro quippe, et quidem quod sequitur, rursus tacet; pergit porro, aliud est noscere. Videri et videre corporum est.

^b Interferit Guarnerian. ms. constat, quod verbum ex filii alio hæc videtur intrusum.

^c Guarnerian. ms., *Istud est caput*. Quis Auctor tibi ad insidiandum transmisit dicit de Oriente, Pamphilianum S. Hieronymi fratrem, et Presbyteros Vlacemium atque Eusebium intellige.

Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius (Math. 11. 27.): omnem ergo occasionem supradictis hæresibus credidit excludendam, si notionem in natura Deitatis potius diceret, quam visionem, dum visio occasionem aliquam præbere videatur hæreticis. Notio vero unius naturæ inter Patrem et Filium servat ^e indissociabilem veritatem: præcipue, quia Evangelii talis auctoritas est. Simul et cautellæ pro hoc plurimum credidit fore, ne Anthropomorphitæ, quoquo modo audirent visibilem Deum. Hæc ratio, quia non faciebat aliquam differentiam Trinitatis, visa mihi est non debere penitus abjici, etiam si aliqua verba in Græco incautius fortasse posita, declinavimus. Sit sane adhuc in iudicio legitimum, utrum et hoc adversum supradictas hæreses

326 utile, aut minus utile videatur. Tamen ponamus, ^f quod etiam hi qui morunt de literis, et hujusmodi sensibus iudicare, quibus cum peritia adest et timor Dei: qui nihil per contentionem, neque per inanem gloriam gerunt, quorum animus ab invidia et favore, et odio vacat, dicant non multum ad instructionem, vel ad expugnandas ^g supradictas hæreses caput istud valere, numquidnam id non licet præterire, et tanquam minus validum ad depellendos adversarios transcurrere? Pone quia sit otiosum, nullum quid et criminis? Quomodo criminis loco ducetur, ubi invisibilitatis æqualitas inter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum confirmatur? Non puto hoc ita cuiquam videri. Et quid dico cuiquam? Sed ne istis quidem ipsis criminatoribus meis, ^h aliquid in meis literis visum esse quod possit offendere. Denique si hoc putasset, ipsa, sicut transtuleram, mea verba posuissent.

19. Sed nunc ausculta, quid faciant, et flagitiorum eorum require, si ullum præcessit exemplum. In eo loco ubi scriptum erat: *Quod si requiris a me, quid etiam de ipso Unigenito sentiam, si ne ipse quidem visibilem dicam naturam Dei, qui naturaliter invisibilis est, non tibi statim, vel impium videatur esse, vel absurdum, si rationem quippe dabimus consequenter;* ⁱ pro eo quod nos scripimus, *Rationem quippe dabimus consequenter*, illi scriperunt, *Non tibi statim impium, vel absurdum videatur esse, quia sicut Filius Patrem non videt, ita nec Spiritus Sanctus videt Filium.* ^j Hoc si in foro positus, vel negotiis sæcularibus commisisset iste (Eusebius Cremonensis), qui de monasterio Ro-

^d Iterum ms., *credunt*, quo cum altero ab hoc versu quos pro quod legitimus.

^e I. eodem, *indissolubilem veritatem*.

^f Item ms., *quæ etiam tu, tum et de hujusmodi, etc.*

^g Tacet idem ms., *supradictas*.

^h Ms., *criminatoribus meis esse aliquid in meis literis visum est, quod possit offendere, etc.*

ⁱ Martiane vitiose, et cum Guarneriano tamen ms. heic loci, *si ne ipse quidem, pro ipsi*. Re ole superiorum col. 554. not. 1. Inferius tacet idem ms. de more vel vocalium, quæ primo occurrit.

^j Attamen nec in antea vulgatis libris, neque in ullis mss. ex eorum testimonio, qui plures consuluerunt, ejusmodi adulationis vola, aut vestigium est.

^k Plus habet Guarnerian., *ratio quia, etc.* tum, *ita nec Spiritus Sanctus Filium non videt: neutrum bene.*

nam, quasi calumniandi peritissimus missus est, norunt omnes, quid consequeretur ex legibus publicis ejusmodi eriminis reus. Nunc vero quia sæcularem vitam a reliquit, et a tergiversatione illa abrenuntio publicorum ad monasterium conversus est, et **327** adhaeret magistro (Hieronymo) nobili, ab ipso edocetur iterum pro modestia surere, insanire: pro quiete, seditiones movere: pro pace, movere bellum: pro concordia movere dissidia: periculosus esse, pro fide: pro veritate falsarius. Crede mihi, quod hujus sceleris nequitia etiam verum fuisset exemplar, nisi Jezabel tibi illa b occurrisset. Illa est enim, quæ hoc crimen adversus Nabothem Jezraelitem vineæ causa composuit, et mandavit presbyteris iniquitatis, falsis eum conscriptionibus perurgere, quasi qui benedixisset, id est, blasphemasset Deum, et regem. Sed quis in hoc felicior, illa quæ mandat, aut hi qui mandato iniquitatis obtemperant? Gravia hæc, et ut opinor, in Ecclesia peccata hujusmodi facinus inauditum est. Sed additur adhuc aliquid. Requiris quid illud, ut rei iudices fiant, et insidiatore sententias ferant. Nam errasse scribentem, aut lapsum esse in [Al. tac. in] sermone, novum non est, et ut opinor venia dignum est, quia et Scriptura dicit, *In multis enim offendimus omnes: qui autem in verbo non offendit, hic perfectus est* d vir (Jacob. 3. 2.). Erratum putatur in verbo? Corrigitur, emendatur, si id utilitas postulat, et auferatur. Inseti vero quæ non sunt scripta literis alienis, et falsa interseri ad hoc solum ut vitam fratris infames, temerare aliena scripta, ut scriptori inferas notam, ut c subreptas auribus populorum, ut conturbes corda simplicium, ut nihili aliud ex eo nisi apud homines opinioni maculam conferas: videte si alterius est opus; nisi illius qui ab initio men lax fuit, et fratres criminando, diabolus, id est, *criminator*, nomen accepit. Nam cum falsam hujusmodi sententiam apud Medilannum recitaret (Eusebius), et a me quæ legebat falsa esse dicerentur, interrogatus a quo accepisset exemplaria, respondit matronam (Marcellam) quandam sibi dedisse, de qua ego, quæcumque illa est, nihil dico; sed sui eam et Dei conscientiam derelinquo. **328** Mihi tamen in hoc Dei et vestri sufficit testimonium, id est, titum et sancti viri ipsius, cui hoc opus gerebam, Macarii, qui schedulas ipsas meas vel ab initio legistis, vel etiam licet nondum completa, et ad integrum emendata exemplaria retinetis, id est, quia sicut Filius non videt Patrem, ita nec Spiritus Sanctus Filium videt, id est, quod ego non solum nunquam non scripsi, sed e contrario; quia